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mest ambassadør Jarrings aide-mémoire til 
Israel og Ægypten af 8. februar 1971, 
Ægyptens aide-mémorie til ambassadør Jar- 
ring af 15. februar 1971 samt Israels svar til 
ambassadør Jarring af 26. februar 1971. I 
et afsnit om den videre udvikling i tiden marts 
-  november 1971 konstaterede generalsekre- 
tæren, at Jarring-missionen i realiteten havde 홢 
været lammet. 

Generalsekretæren påpegede dog samti- 
dig, at der i det pågældende tidsrum havde 
været udfoldet to initiativer, der begge tog 
sigte på at fremme en aftale mellem parter- 
ne. For det første havde USA udfoldet be- 
stræbelser for at tilvejebringe en interimsaf- 
tale, der gjorde en genåbning af Suez-kana- 
len mulig. Dette initiativ havde ikke hidtil 
ført til noget positivt resultat. For det andet 
havde en mission af afrikanske statsoverho- 
veder på OAU's vegne søgt at fremme en 
aftale. Begge de to initiativer havde angive- 
ligt haft til formål at lette genoptagelsen af 
Jarring-missionen. Medens de havde stået 
på, havde de dog ikke desto mindre udgjort 
en yderligere grund for ambassadør Jarring 
til ikke at tage personlige initiativer. Som 
situationen havde udviklet sig, måtte gene- 
ralsekretæren dog konkludere, at de kompe- 
tente FN-organer burde overveje sagen 
påny og finde veje og midler til at sætte 
Jarring-missionen i stand til at gøre frem- 
skridt. 

Den førnævnte OAU-fredsmission bestå- 
ende af Cameroun, Nigeria, Senegal og Zai- 
re, der aflagde to besøg i henholdsvis Cairo 
og Tel Aviv i november 1971, var den di- 
rekte årsag til, at generaldebatten først 
gennemførtes på et så fremskredent tids- 
punkt af samlingen, og resultatet af freds- 
missionens bestræbelser spillede iøvrigt en 
væsentlig rolle for debattens forløb og for 
udformningen af de forskellige resolutions": 
forslag og ændringsforslag, jfr. nedenfor. 4- 
mandsmissionen var blevet udpeget af en 
komité på 10 bestående af Cameroun, Ethi- 
opien, Elfenbenskysten, Kenya, Liberia, 
Mauritanien, Nigeria, Senegal, Tanzania og 
Zaire, som var blevet oprettet på OAU's 
stats- og regeringschefsmøde i Addis Abeba 
i juni 1971. 

Iøvrigt tiltrak generalforsamlingens be- 
handling af situationen i Mellemøsten sig 
ikke samme opmærksmhed hos verdensof- 
fentligheden som sidste år, i første række på 

grund af den samtidigt pågående krig mel- 
lem Indien og Pakistan og dette spørgsmåls 
behandling i sikkerhedsrådet. Generaldebat- 
ten om situationen i Mellemøsten måtte 
endog afbrydes en enkelt dag for at give 
plenarforsamlingen mulighed for at drøfte 
situationen på det indiske; subkontinent, 
efter at sikkerhedsrådet havde henvist sagen 
til generalforsamlingen. 

II .  Debatten. 

Debatten blev indledt af den ægyptiske 
udenrigsminister Mahmoud Riad, hvis ind- 
læg formede sig som en historisk gennem- 
gang af udviklingsforløbet siden vedtagelsen 
af sikkerhedsrådets resolution 242 i novem- 
ber, 1967 og Israels vægring ved at acceptere 
denne. Ægypten havde accepteret resolutio- 
nen, fordi den var udtryk for det internatio- 
nale samfunds vilje til at gennemføre en 
fredelig løsning på konflikten i Mellemøsten. 
Ikke så snart havde Ægypten imidlertid 
accepteret resolutionen, før Israel var be- 
gyndt at afsløre sin ekspansionistiske politik 
ved at fremkomme med territoriale krav i 
Jerusalem, på Jordans vestbred, i Golanhøj- 
derne og Gaza og på Sinai-halvøen begrun- 
det, med sikkerhedshensyn. Sikkerhed kunne 
i dagens verden ikke afgøres ud fra geogra- 
fiske forhold, og Israels påstande herom var 
en åben invitation til internationalt kaos. 
De initiativer og bestræbelser, der var udfol- 
det siden 1967 for at gennemføre resolution 
242, var følgende: 

홢- tidsplanen: 
Ægypten havde i 1968 foreslået ambassa- 

dør Jarring, at der opstilledes en tidsplan 
for den fuldstændige gennemførelse af reso- 
lution 242. Israel havde forkastet dette for- 
slag. 

홢 firemagtsdrøftelserne: 
Da Jarring-missionen sidst i 1968 var gået 

i stå, havde Frankrig foreslået samtaler mel- 
lem de permanente medlemmer af sikker- 
hedsrådet. Ægypten havde budt dette initi- 
ativ velkommen, men det var blevet forka- 
stet af Israel. 

홢 sovjetisk-amerikanske fredsplaner: 
Sovjetiske og amerikanske fredsplaner i 

løbet af 1969 var blevet forkastet af Israel. 


